[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.03.2015  № 149

О подготовке к пожароопасному

сезону и борьбе с лесными и

лесоторфяными пожарами на территории

муниципального образования

"Краснинский район"

Смоленской области в 2015 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», в  целях повышения противопожарной безопасности лесов на территории района и борьбы с лесными пожарами в 2015 году, Администрация муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области

постановляет:

          1. Создать районный оперативный штаб по борьбе с лесными и лесоторфяными пожарами на территории муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области  в следующем составе:

	Боханов В.А.
	- заместитель  Главы Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области, председатель штаба

	Члены штаба:

	Ветитнева Г.Л.
	 - начальник отдела сельского Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области

	Батеенко Ю.В.
	- старший государственный инспектор по охране природы

Департамента Смоленской области по охране окружающей природной среды и природопользованию

	Грибачев С.А.
	- заместитель начальника отделения полиции по Краснинскому району МО МВД России «Руднянский»

	Романов Н.И.
	- главный специалист Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области

	Муравьев А.А.
	- начальник Краснинского гарнизона ПЧ -32

	Сидоренкова О.Г.
	- лесничий Краснинского лесничества - филиал ОГУ

«Смолупрлес»

          2. Рекомендовать лесничему Краснинского лесничества - филиал ОГУ «Смолупрлес» (О.Г.Сидоренкова) согласовать План тушения лесных пожаров на 2015 год на территории муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области.
          3. Рекомендовать Главам муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений:

     - до 1.04.2015 года разработать комплекс мероприятий по исключению возможности перехода огня из лесных массивов к населенным пунктам поселений;
     - произвести обустройство и обновление минерализованных полос у населенных пунктов, которые примыкают к границам лесного фонда.

          4. Запретить предприятиям, организациям, учреждениям и гражданам бесконтрольное выжигание травы на лесных полянах, прогалинах, лугах и стерни на полях, примыкающих к лесному фонду.

          5. Лесничему Краснинского лесничества - филиала ОГУ «Смолупрлес» (О.Г.Сидоренкова),  арендаторам ИП Шевень В.И., ИП Клевцов А.А., ИП Макаренков А.А., ООО "Русский лес" (И.В. Бураков), ООО "Кедр" (В.М. Полещук), ООО "Смоленское ЛХПО" (В.Н. Полуян):
- разрешить контролируемое выжигание напочвенных  горючих материалов вдоль дорог и по границе с землями сельскохозяйственного  назначения с целью недопущения лесных пожаров;

- арендаторам обеспечить своевременную и полную передачу информации о возникновении лесных и лесоторфяных пожаров на территории района в ЕДДС  Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области;
- предупредить арендаторов, лесопользователей об их персональной     ответственности за выполнение противопожарных мероприятий в лесном фонде.

        6. Рекомендовать арендаторам - ИП Шевень В.И.,  ИП Клевцов А.А., ИП Макаренков А.А., ООО "Русский лес" (И.В.Бураков), ООО "Кедр" (В.М.Полещук), ООО "Смоленское ЛХПО" (В.Н.Полуян)  в срок до 1.04.2015 года:
- отремонтировать всю имеющуюся  пожарную технику  и противопожарный

инвентарь, проработать вопрос о приспособлении имеющейся техники для целей пожаротушения;
     - уточнить поименные списки лесопожарных команд, провести тренировки  по

тушению лесных и лесоторфяных пожаров.

        7. Рекомендовать лесничему Краснинского лесничества (О.Г.Сидоренкова) повысить требовательность к руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от их форм собственности, проводящим работы в лесах, за состоянием пожарной безопасности. В необходимых случаях, в установленном порядке, приостанавливать работы в лесу, на участках, где допущены нарушения "Правил пожарной безопасности в лесах РФ" до их устранения. Ужесточить контроль за работой лесозаготовителей по очистке лесосек от порубочных остатков.

        8. Рекомендовать Егерской службе района и охотхозяйств, расположенных  на территории района, оказывать помощь Краснинскому лесничеству в контроле за соблюдением населением правил пожарной безопасности.

        9. Рекомендовать отделению полиции по Краснинскому району МО МВД России «Руднянский» (А.В.Антипов) принимать оперативные меры по своевременному расследованию случаев лесных и лесоторфяных пожаров и оказывать помощь лесной охране в их тушении и установлении лиц, виновных в возникновении пожаров.

       10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области В.А. Боханова.
Глава Администрации

муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области

     Г.М. Радченко